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Anotace

Tato práce specifikuje přínos Edgara Allana Poea detektivnímu žánru skrze

díla, která lze považovat za prvotní texty tohoto žánru. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje základní prvky detektivní

fikce z pohledu literární teorie. Praktická část rozebírá vybraná detektivní díla

Edgara Allana Poea a umožňuje tak rozlišení současného stavu vývoje žánru

z pohledu literární teorie a přínosu, jejž Edgar Allan Poe tomuto žánru učinil.
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This thesis specifies the contribution that Edgar Allan Poe made towards

the detective genre through works, which may be considered as primary texts of

this genre. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part summarizes basic elements of the detective fiction from the point of view of

the literary theory. The practical part analyses Edgar Allan Poe’s selected

detective works, and therefore allows for distinction between the present state of

development of the genre, from the viewpoint of the literary theory, and

contribution which was made by Edgar Allan Poe concerning this genre.
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Introduction

Edgar Allan Poe is without any doubt an honoured member of the

detective genre writer’s community. There are those who claim, that he in fact is

not the inventor of the genre, some say that he is. It is generally thought to be hard

to discern the original author, the inventor of the detective fiction, but it is rather

easy to say, that he created a lot of elements which are today considered to be the

footstones of the whole genre. Among those, we could probably count the basic

principle of ratiocination, an approach in which the solver uses only his mental

capacity in making connection of the clues or just making rational decisions.

Another contribution to the detective genre is the creation of Chevalier C.

Auguste Dupin, Poe’s famous detective who became a model character for

Sherlock Holmes, Sir Arthur Conan Doyle’s famous detective or for Agatha

Christie’s Hercules Poirot. Additionally the general plot frame, which contains a

crime, usually a murder, the locked room environment mystery, the innocent

suspect etc.

This work aims to recognize and describe the basic elements of the

detective genre as Poe created it, that are still generally seen to be in use in the

contemporary detective fiction. The practical part further studies the ways in

which those particular element were used by Poe within his own works.

The first chapter defines the detective genre from the theoretical, or

critical, point of view. First, it describes the form and some elements that form the

basic framework of the detective fiction and also mentions some historical and

sociological events or occurrences that made the emergence of the detective genre

as Poe created it possible. Lastly, the chapter gives examples of theoretical

general detective fiction formulas.

The chapters to follow point out the important features Poe’s prose has

that made the birth of the detective genre possible. They focus on Poe’s concept

of ratiocination, the ultimate literary analytical approach towards solving

mysteries, the concept of the Bi-Part soul that Poe introduced and which,

according to some, made his detective believably able to ratiocinate, the setting

Poe used which in some cases meant creating approaches that became so typical

for detective fiction to follow, and last, but not least, outline of Poe’s characters in

comparison to what they have become ever since he created them.
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The practical part of this thesis comments on Poe’s detective fiction. It is

divided into two parts. In the first part there are mentioned Poe’s short stories,

which without any doubt belong to the detective fiction genre. In the second part

there are stories which either use different literary means to achieve the

‘detection’ effect or which share just some of the properties of the detective

fiction but are interesting from the point of view of this thesis for their

employment of some of the detective fiction elements.
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1. What is ‘detective fiction’?

The main aim of this chapter is to specify the meaning of the term

detective fiction. To achieve that, it is best to try to understand the detective genre

formula from the point of view of John Cawelti, for the detective genre is a

formula that was created by Poe and continued to evolve and repeat itself again

and again.

Defining the formula is according to Cawelti important, because it carries

the reason why the stories of detective fiction are so enjoyable for us as readers.

Since Poe created the detective genre formula, or was at least the first one to

employ it, he basically founded an era of the detective fiction in its formulaic

meaning for when we say, that Edgar Allan Poe is the inventor of the genre. What

we are generally saying is that he created a framework composed of elements that

have to be present to build a detective story. Other authors that continued to

develop the genre, like Doyle with his Sherlock Holmes, used the same basic

formula with their personal adjustments to create something familiar and hence

enjoyable for the reader which was also innovative and therefore interesting.1 To

illustrate the way in which we enjoy ourselves and are allowed to escape our own

reality for relaxation, Cawelti chooses an example of pornographic literature or

pornographic formula in general. “The experience of pornography can be an

extremely effective form of escape from the limitations of reality into a fantasy

world (…). (…) the weakness of pornography is that it arouses an excitation so

intense and uncontrollable that it tends to force immediate gratification outside

itself.”2 Therefore a form that can sustain itself over longer period of time and

without the need of actions outside the imaginary world to fulfil the form is

needed. A more artistic form. A from that allows for satisfaction within itself. The

reason of a certain level of popularity of a formula is also sociological. A specific

way of cultural and generally social development makes a certain formula popular

and sustainable in that sense.3 This work deals with the events that made the

detective genre able to become widely favoured later in this chapter.

1 CAWELTI, John G. Adventure, mystery, and romance: formula stories as art and

popular culture. Chicago: University of Chicago Press, 1976, viii, 336 p. s. 5-30. ISBN

0226098664.
2 Ibid., p. 14-15.
3 Ibid., p. 20-22.
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A formula is a combination or synthesis of a number of specific cultural

conventions with a more universal story form or archetype.4 There are five

archetypal forms in Cawelti’s theory that, combined together, form formulaic

stories. Those are Adventure, Romance, Mystery, Melodrama and Alien Beings or

States. Those five basic archetypes either make a story within boundaries of itself

or are combined together to form more formulas.5 The classical detective formula

is contained within the ‘Mystery’ archetype. Stories of the American hard-boiled

detective fiction line would combine ‘Mystery’ and ‘Adventure’. However for the

purpose of this work it is sufficient to consider only the ‘Mystery’ archetype.

The basic features of the ‘Mystery’ archetype are solving a mystery

through investigation of clues that bring some positive outcome to the hero of the

story with whom the reader should endorse. It is necessary to add that the

outcome of solving the mystery within its archetypal meaning has to be positive

for the main character. Another feature of the ‘Mystery’ in question is that it has

to be explicable. Since some properties of the ‘Mystery’ archetype are shared with

the Cawelti’s last archetype ‘Alien Beings or States’ are these sometimes

confused for one another. This is partly because we are used to calling stories of

Alien Beings or States mysteries. The breakpoint between those two is that the

archetypal story of ‘Alien Beings or States’ can never be explained through

reason. The story may resolve in temporary solution of the situation or with the

characters getting accustomed to the supernatural but the ‘Mystery’ story has to

have a reasonable explanation as a climax.6

Having established the general framework for the detective genre, it is also

important to mention some of the socio-historical conditions that allowed the

detective fiction to emerge as we know it. Really important to the establishment of

the detective genre is the social, cultural and historical background. The founding

of La Sûretté, the memoires of Vidocq, published in 1828 and of course Poe’s

personal bio-psycho-social motives as presented for example in ‘The Mystery of

4 CAWELTI, John G. Adventure, mystery, and romance: formula stories as art and

popular culture. Chicago: University of Chicago Press, 1976, viii, 336 p. s. 6. ISBN

0226098664.
5 Ibid., p. 39.
6 Ibid., p. 43-44.
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Marie Rogêt’ which is a case not only inspired by reality but also a case in which

Poe felt personally involved.7

The New York police force of that time was amazingly incompetent to

solve the, in that time profound, murder case and Poe wanted to offer a parallel

option of how to find the murderer of Mary Rogers, pseudo named ‘the beautiful

cigar girl, that a lot of people in New York knew and felt personally affected by

her death.

However the emergence of the classical detective story and more so the

way the people started to appreciate and love it was not made possible by the sole

existence of the police force where ever on the globe but through much more

complex shift in the way people saw crime and what it had represented before,

under the influence of church and religion, and what it started to represent during

the beginning of the 18th and 19th century. The rise of the detective genre was of

course, at least partly, caused by the changing climate within the society. The turn

of the 18th and 19th century meant a significant move from the religious morals,

where the criminal not only misbehaved towards the law of men but more so

towards the law of the god. The criminal in the earlier times was viewed as a

sinner whom it was necessary to punish harshly for crimes that would today seem

petty. The beginning of the 19th century meant a change of these social values.

The criminal was no longer seen as a sinner from the religious point of view, but

his crimes were viewed as social problems, connected with psychology and so on.

The world moved towards scientific stance to evidence. This for once gave the

possibility for the rise of the crime fiction as we know it today.8

“Poe‘s embryonic launch of the detective plot, in the 1840s, marked a

significant change in narrative focus, with love giving place to deductions...the

interest of the story moved from the heart to the head...from the drama to the

solution.”9 “Critics have proposed numerous and varied theoretical models to

7 LEE, Maurice S. Edgar Allan Poe (1809 – 1849) in RZEPKA, Charles J a Lee


[…]


there is almost no place for him to stand on, a hand catches him in the last

moment. It is a hand of General Lasalle who came with the French army to defeat

the Inquisition.79
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Commentary

As much as ‘The Pit and the Pendulum’ is read, known and seen as

famous, it is interesting for the purpose of this thesis for a single reason which is

the narrator-victim’s ratiocinative like approach to the situation.

Despite the danger and the obvious horror of the situation, the narrator tries

to get to know the shape and size of his surroundings. Later on, facing imminent

death he recognises his chance and by the sheer power of his will withstands the

pendulum penetrating his skin to allow the rats to finish their work.

Even though the narrator’s behaviour cannot be seen as directly

ratiocinative, there are aspects of it that are necessary for the process of analysis to

be possible, therefore Poe used the same basic character aspects in this dreadful

story as in his detective fiction.

6.2.4 The Man of the Crowd

A simple, and early, example of what was later called ratiocination, but

what at that time was simply the power of observation and deduction for E. A.

Poe. The story does not yet show the main character, in this case the narrator, with

the whole set of the usual attributes the later of his heroes possess.

Synopsis

The plot of the short story ‘The Man of the Crowd’ begins with the

unnamed narrator sitting in a coffee house in London watching the people passing

by through the window of the coffee house. He carefully observes the manner in

which they walk, how they tend to gather into groups of the same social class

based on the particular part of a day, the way how they are dressed and how those

manners of these people change with social class. The narrator makes deductions

about their professions. The main part of the plot starts one early evening when

the narrator notices an old man who catches his interest in an instant because of

the expression of his face as because of the manner in which he is dressed for the

man is wearing old, faded and ripped clothes though he also has a beautifully

decorated dagger with a diamond visible under his clothes.

The narrator rushes out of the coffee house to follow this stranger. They

walk the streets of London for the whole night and until the next evening, moving
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between districts from the central London to the less attractive parts in the

suburbs.

The anonymous man visits a market and several shops, looks on things but

buys nothing. In this manner they keep walking until they return back to the

central London in the afternoon of the next day.

The narrator is getting tired so he steps in front of the man but he does not

notice him even in a direct confrontation and continues to walk on whereas the

narrator ceases to follow him and concludes that the old man “is the type is the

type and the genius of deep crime. He refuses to be alone. He is the man of the

crowd. It will be in vain to follow; for I shall learn no more of him, nor of his

deeds.”80

Commentary

Published in 1840, ‘The Man of the Crowd’ is obviously among the first

Poe’s attempts to use deductive approaches within his prose.

The story is somewhat similar to what would become the detective fiction

of Poe. It features a narrator detective in one person and his object of investigation

in another character. The story is unusual among Poe’s works because of the lack

of names. All of the characters remain partly anonymous. The setting of the story

has been valued for the plot in combination with setting in presents an

estrangement of an individual from the general urban society.81

The whole outline of the story shows signs of the detective fiction formula

but is not yet evolved. We are presented a criminal but we do not know anything

about his crime and in the end the author himself basically admits the

impossibility of solving anything which is a failure of the detective. We are thus

presented with a problem in the first part of the story which the second part is

supposed to solve but fails to do so.82

80 POE, Edgar Allan. The Man of the Crowd. Ubooks.pub [online]. 2015 [cit. 2015-06-

04]. Dostupné z: http://www.ubooks.pub/Books/ON/B0/E120R5137/ManCCrowd.html
81 SOVA, Dawn B a Dawn B SOVA. Critical companion to Edgar Allan Poe: a literary

reference to his life and work. New York: Facts on File, 2007, viii, 458 p. s. 105.

ISBN 9780816064083.
82 HURH, Paul. “The Creative and the Resolvent”: The Origins of Poe’s Analytical

Method. Nineteenth-Century literature. 2012, č. 66/4, 481. Dostupné z:

http://www.ubooks.pub/Books/ON/B0/E120R5137/ManCCrowd.html
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Conclusion

The main aim of this work altogether was to describe the basic elements of

the detective genre formula that were created by Edgar Allan Poe and are present

within his detective fiction or other works.

As the work was divided into two parts, the theoretical part’s aim was to

make a summary of the methods used by Poe to achieve the detective fiction

effect that made this genre so widely popular and thus made Poe its progenitor.

The practical part’s aim was to support the findings of the theoretical part.

The theoretical aspects of the detective fiction formula, as it developed

throughout the second half of the 19th century and the whole 20th century, are

present in Poe’s detective fiction although not as complex as we can perceive

them nowadays. The reason for this of course is, that while there certainly were

historical aspects and inspiration within literature that allowed Poe to create the

genre, he must have seen it differently than what it is now. For Poe, the detective

fiction was rather original but we, in our time, see it as formulaic.

I personally think that Poe did, in fact, create the detective genre. But more

from the point of view of laying the foundations of the genre that developed. Even

though Poe’s contribution to the detective genre is unquestionable, his detective

stories, namely those containing Dupin, are to a certain degree crude. His

detective fiction seems to be more of a thought experiment.

The thesis in my opinion reached its goal to find out how the detective

genre is perceived in today’s world from the theoretical viewpoint and how does

the detective prose of Edgar Allan Poe differ from the contemporary theory.

Therefore, this thesis succeeded in finding out just how Edgar Allan Poe

contributed to the birth of the detective fiction.

http://www.jstor.org/discover/10.1525/ncl.2012.66.4.466?uid=795752&uid=3737856&ui

d=2&uid=14247536&uid=3&uid=67&uid=62&uid=39900&sid=21104519154961

http://www.jstor.org/discover/10.1525/ncl.2012.66.4.466?uid=795752&uid=3737856&uid=2&uid=14247536&uid=3&uid=67&uid=62&uid=39900&sid=21104519154961
http://www.jstor.org/discover/10.1525/ncl.2012.66.4.466?uid=795752&uid=3737856&uid=2&uid=14247536&uid=3&uid=67&uid=62&uid=39900&sid=21104519154961
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