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Komentáře k hodnocení

Práce má jasně formulované cíle, jichž bylo dosaženo.

Struktura práce je logická, každá kapitola je přehledně

uvedena a shrnuta. Autor prokázal schopnost pracovat se

sekundární literaturou a aplikovat teoretické poznatky na

Poeovy detektivní příběhy. Zdárně též navzájem srovnal

Poeovy detektivní příběhy z hlediska prvků detektivní

fikce. Za velice zdařilou pokládám zejména analýzu v

podkapitolách Commentary v kapitole 6.

Drobné nedostatky spatřuji v citování sekundární

literatury: delší citace by bylo vhodné komentovat a

graficky oddělit (např. str. 40); na některých místech (str.

26 – pozn. 32, str. 27 –pozn. 36) není jasné, jaký úsek

odstavce autor parafrázuje. Až na drobné jazykové chyby,

zejména v interpunkci, hodnotím práci jako velmi zdařilou

a přínosnou.

Otázky k obhajobě

V čem spočívá dle Vašeho názoru největší rozdíl mezi detektivní fikcí E. A. Poea a

současnými detektivními příběhy?

Jak se obohatilo Vaše čtení Poeových příběhů po prostudování sekundární literatury?

V Hradci Králové dne 15. srpna 2015 Hodnotitel Helena Polehlová